UỶ BAN NHÂN DÂN
TỈNH THANH HÓA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /QĐ-UBND Thanh Hóa, ngày       tháng     năm 2022

QUYẾT ĐỊNH
Về việc phê duyệt điều chỉnh Báo cáo nghiên cứu khả thi Tiểu dự án 2,
tỉnh Thanh Hóa thuộc dự án sửa chữa và nâng cao an toàn đập (WB8)

 do Ngân hàng Thế giới tài trợ

CHỦ TỊCH UBND TỈNH THANH HÓA

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính
quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18/6/2014; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều
của Luật Xây dựng ngày 17/6/2020; Luật Đầu tư công ngày 13/6/2019;

Căn cứ Hiệp định tín dụng phát triển số 5749-VN ký ngày 08/4/2016 giữa
Nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam và Hiệp hội Phát triển Quốc tế
(IDA) cho dự án Sửa chữa và nâng cao an toàn đập Việt Nam;

Căn cứ Quyết định số 765/QĐ 2 của Chủ tịch nước Cộng
hòa Xã hộ hủ nghĩa Việt Nam về việc sửa đổi Hiệp định tài trợ số 5749
ự án “Sửa chữa và nâng cao an toàn đập” vốn IDA thuộc WB;

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: số 15/2021/NĐ-CP ngày 03/3/2021
quy định chi tiết một số nội dung về quản lý dự án đầu tư xây dựng; số
06/2021/NĐ-CP ngày 26/01/2021 quy định chi tiết một số nội dung về quản lý
chất lượng, thi công xây dựng và bảo trì công trình xây dựng; số 10/2021/NĐ-
CP ngày 09/02/2021 về quản lý chi phí đầu tư xây dựng; số 40/2020/NĐ-CP
ngày 06/4/2020 quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Căn cứ Quyết định số 5201/QĐ-UBND ngày 04/12/2020 của Chủ tịch
UBND tỉnh về việc phê duyệt Báo cáo nghiên cứu khả thi Tiểu dự án 2, tỉnh
Thanh Hóa thuộc dự án sửa chữa và nâng cao an toàn đập (WB8) do Ngân
hàng Thế giới tài trợ;

Theo đề nghị của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Công văn số 7046/SKHĐT-
ĐTTĐGS ngày 13/10/2022 và Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng các công trình
Nông nghiệp và PTNT Thanh Hóa tại Tờ trình số 51/TTr-BQLDANN ngày
13/7/2022 và Công văn số 1012/BQLDANN-KHTH ngày 23/9/2022 về việc phê
duyệt điều chỉnh Báo cáo nghiên cứu khả thi Tiểu dự án 2, tỉnh Thanh Hóa thuộc
dự án sửa chữa và nâng cao an toàn đập (WB8) do Ngân hàng Thế giới tài trợ.

3653 28           10

2

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt điều chỉnh Báo cáo nghiên cứu khả thi Tiểu dự án 2, tỉnh
Thanh Hóa thuộc dự án sửa chữa và nâng cao an toàn đập (WB8) do Ngân hàng
Thế giới tài trợ, với những nội dung chính sau:

1. Điều chỉnh thời gian thực hiện Tiểu dự án 2 từ “Hoàn thành trước ngày
30/6/2022” thành “Hoàn thành trước ngày 31/12/2022”.

2. Các nội dung khác: Thực hiện theo Quyết định số 5201/QĐ-UBND ngày
14/12/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh.

Điều 2. Tổ chức thực hiện.
1. Đồng ý chủ trương điều chỉnh thời gian thực hiện hợp đồng các gói thầu,

lô thầu: Gói thầu số 3 (tư vấn khảo sát, lập TKBVTC-DT các công trình hồ
chứa); gói thầu số 7 (tư vấn giám sát môi trường - xã hội và thực hiện biện pháp
giảm thiểu tác động môi trường; hỗ trợ kế hoạch phát triển dân tộc thiểu số và
hành động giới); gói thầu số 9 (tư vấn giám sát thi công xây dựng); lô số 1 (xây
lắp và bảo hiểm công trình trong thời gian xây dựng sửa chữa, nâng cao an toàn
hồ chứa nước Tây Trác, Cửa Hón, huyện Thạch Thành và hồ Đập Ngang, huyện
Hà Trung) và lô số 2 (xây lắp và bảo hiểm công trình trong thời gian xây dựng
sửa chữa, nâng cao an toàn hồ chứa nước Thung Bằng, Phưng Khánh, huyện
Cẩm Thủy và hồ Ngọc Đó, huyện Ngọc Lặc) thuộc gói thầu số 10; lô số 1 (xây
lắp và bảo hiểm công trình trong thời gian xây dựng sửa chữa, nâng cao an toàn
hồ chứa nước Cửa Trát, Cây Quýt, huyện Thọ Xuân và hồ Hón Kín, huyện
Thường Xuân) thuộc gói thầu số 11, Tiểu dự án 2, tỉnh Thanh Hóa, dự án sửa
chữa và nâng cao an toàn đập (WB8) do Ngân hàng Thế giới tài trợ.

2. Yêu cầu Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng các công trình Nông
nghiệp và PTNT Thanh Hóa (chủ đầu tư):

- Chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện dự án theo đúng Luật Xây dựng ngày
18/6/2014; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xây dựng ngày
17/6/2020; Luật Đấu thầu năm 2013 và các quy định hiện hành của Nhà nước.

- Tính toán cụ thể thời gian chậm tiến độ do nguyên nhân khách quan (do
chậm bàn giao mặt bằng, điều chỉnh thiết kế trong quá trình thực hiện) và thời
gian cần thiết để thực hiện phần khối lượng công việc còn lại của các gói thầu để
quyết định mốc thời gian hoàn thành các gói thầu, lô thầu (quyết định thời gian
điều chỉnh hợp đồng các gói thầu, lô thầu) làm cơ sở điều chỉnh tiến độ hợp
đồng các gói thầu, lô thầu nhưng phải đảm bảo hoàn thành Tiểu dự án trước
ngày 31/12/2022; Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng các công trình Nông
nghiệp và PTNT Thanh Hóa chịu trách nhiệm trước pháp luật và Chủ tịch
UBND tỉnh về các quyết định của mình.

3

- Trước khi ký phụ lục hợp đồng, chủ đầu tư, bên mời thầu phân tích cụ thể
trách nhiệm của mỗi bên trong hợp đồng đã ký đối với những thiệt hại do chậm
tiến độ gây ra, các biện pháp khắc phục chậm trễ, rút ngắn thời gian thực hiện
các gói thầu và xử phạt chậm tiến độ hợp đồng (nếu có) theo yêu cầu của Ban
Quản lý Trung ương các dự án thủy lợi (CPO) tại văn bản số 833/CPO-WB8
ngày 05/7/2022; đồng thời, chỉ đạo các nhà thầu tập trung huy động nhân lực
đẩy nhanh tiến độ thi công hoàn thành các gói, lô thầu đảm bảo đúng tiến độ;
trường hợp không đảm bảo tiến độ, chủ đầu tư chịu hoàn toàn trách nhiệm trước
Chủ tịch UBND tỉnh.

- Phối hợp với UBND các huyện: Hà Trung, Cẩm Thủy, Thọ Xuân để khẩn
trương phê duyệt phương án bồi thường GPMB, đẩy nhanh tiến độ hoàn thành
công tác GPMB bàn giao mặt bằng phần còn lại cho các nhà thầu để triển khai
thi công hoàn thành công trình theo đúng tiến độ.

3. Các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Xây dựng, Nông nghiệp và
PTNT và các đơn vị liên quan theo chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn có trách
nhiệm chủ động giải quyết các công việc liên quan đến ngành; đồng thời hướng
dẫn, giúp đỡ, kiểm tra, đôn đốc chủ đầu tư trong quá trình triển khai thực hiện,
đảm bảo theo đúng quy định hiện hành của pháp luật.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành.

Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Tài
chính, Xây dựng, Nông nghiệp và PTNT; Giám đốc Kho bạc Nhà nước tỉnh; Giám
đốc Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng các công trình Nông nghiệp và PTNT
Thanh Hóa; Chủ tịch UBND các huyện: Hà Trung, Cẩm Thủy, Thọ Xuân và Thủ
trưởng các ngành, đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3 QĐ;
- Chủ tịch UBND tỉnh (để b/c);
- PCT UBND tỉnh Lê Đức Giang;
- Lưu: VT, NN.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Đức Giang